
 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

                  НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

           НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

 

Выпуск 1 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

 

2023 

 



2 
 

Содержание 

 

Кафедра Межкультурной коммуникации                                                 3 

Кафедра Истории и философии                                                                                              7 

Кафедра Менеджмента в строительстве                                                                         9 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ                                             10 

Кафедра Экономической безопасности                                                                            12 

Именной указатель                                                                                                                          15 

  



3 
 

Кафедра Межкультурной коммуникации 

 

1. Английский язык для строительных направлений подготовки : учебник / Е. Ю. Воякина, 

Н. А. Гунина, Л. Ю. Королева, Т. В. Мордовина. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2023. — 

293 c. — ISBN 978-5-4497-2094-8. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/128376.html (дата 

обращения: 27.02.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебник по английскому языку содержит четыре модуля 

по теме «Строительство», каждый из которых 

включает в себя четыре урока. Подготовлен с учетом 

требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Учебник предназначен для студентов, обучающихся по 

направлению подготовки 08.03.01 «Строительство» и 

специальности 08.05.01 «Строительство уникальных 

зданий и сооружений», изучающих дисциплину 

«Иностранный язык (английский)». 

 

 

 

 

2. Дудорова, Э. С. Разговорный английский: актуальные темы для свободного общения : 

учебное пособие / Э. С. Дудорова. — Санкт-Петербург : КАРО, 2022. — 352 c. — ISBN 

978-5-9925-1393-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/128943.html (дата обращения: 

16.03.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие содержит 50 разговорных тем, 

тематика которых предусмотрена программой по 

английскому языку для средней школы и высших учебных 

заведений, в том числе факультетов иностранных 

языков. Каждый текст сопровождается списком слов и 

выражений, серией вопросов и подборкой пословиц, 

поговорок или цитат, связанных с данной темой. В ряде 

случаев, при избыточности последних, в задание 

включается другой вид работы, нацеленный на усвоение 

наиболее употребительных словосочетаний в разговоре 

на конкретную тему. Пособие рассчитано на учащихся и 

студентов, уровень знаний которых определяется как 

upper intermediate и advanced. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/128376.html
https://www.iprbookshop.ru/128943.html


4 
 

3. Зеленская, О. В. Французский язык. Проверяем наши знания = Le Français. Testons nos 

connaissances : практикум / О. В. Зеленская. — Омск : Издательство Омского 

государственного университета, 2022. — 83 c. — ISBN 978-5-7779-2593-0. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/128914.html (дата обращения: 14.03.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

Практикум содержит лексико-грамматические тесты, 

предназначенные для контроля усвоения материала 

вводного и базового курса учебника И.Н. Поповой, Ж.А. 

Казаковой, Г.М. Ковальчук «Французский язык», а также 

ключи к ним. Для студентов бакалавриата факультета 

иностранных языков, исторического факультета 

(направление подготовки «Международные 

отношения»), студентов неязыковых специальностей, а 

также всех изучающих французский язык. 

 

 

 

 

4. Ивкина, М. И. Давайте поговорим! : учебное пособие по речевой практике для 

иностранцев, изучающих русский язык (ТРКИ-1+/ТРКИ-2) / М. И. Ивкина. — Москва : Ай 

Пи Ар Медиа, 2023. — 90 c. — ISBN 978-5-4497-1950-8. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/128550.html (дата обращения: 03.03.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

Целью данного учебного пособия является овладение 

всеми видами речевой деятельности и достижение 

коммуникативной компетенции иностранцев, владеющих 

уровнем ТРКИ-1. Издание построено по тематическому 

принципу и состоит из трёх частей: «Общество», 

«Споры и мнения» и «Праздничное настроение». В 

каждую часть входит по пять уроков на определённые 

темы. Учебное пособие предназначено для иностранных 

обучающихся, владеющих русским языком в объёме, 

приближенном к ТРКИ-1+ (В1+) и ТРКИ-2 (В2), в рамках 

курсового обучения. 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/128914.html
https://www.iprbookshop.ru/128550.html


5 
 

5. Кузьмин, А. В. Тесты по английскому языку: грамматика, лексика, аудирование / А. В. 

Кузьмин, С. В. Агеев. — 2-е изд. — Санкт-Петербург : КАРО, 2022. — 288 c. — ISBN 978-

5-9925-1405-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/128938.html (дата обращения: 16.03.2023). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Предлагаемый сборник предназначен для преподавателей, 

школьников, студентов и всех, кто изучает английский 

язык самостоятельно. Пособие включает в себя тесты 

на грамматику, лексику, а также тесты для 

аудирования. Материал для тестирования представлен 

на шести уровнях: Beginners, Elementary, Pre-Intermediate, 

Intermediate, Upper-Intermediate, Advanced. Все тесты 

снабжены ключами и необходимыми методическими 

приложениями. 

 

 

 

 

6. Лёвина, Г. М. А1. Золотое кольцо. Русский язык для начинающих (金环 俄语教材第一

册) : учебник / Г. М. Лёвина, Е. Ю. Николенко. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2023. — 160 

c. — ISBN 978-5-4497-0046-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/129309.html (дата 

обращения: 06.04.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебник на основе авторской методики позволяет тем, 

кто начинает изучать русский язык, быстро овладеть 

основами разговорной речи, научиться понимать 

отдельные высказывания на русском языке и составлять 

собственные на базе 400 лексических единиц. Знакомит с 

началами грамматики: род и число имен, понятие о виде 

и времени глагола. Объем первой части: 30–40 

аудиторных часов (1 кредит) + 30–40 часов 

самостоятельной работы (1 кредит). Учебник 

предназначен для подготовительных факультетов, 

курсов русского языка, индивидуального обучения. 本教材

根据作者的教学经验，适用于从零起点学习俄语的学生

。基于500个词汇量您能很快掌握口语基础知识，进行独

立对话。了解俄语初级语法：名词的性，数；动词的时

，体概念。第一部分内容：30–40教学课时+30–40自学

课时. 本教材适用入读俄高校预科系学生，俄语课程及个

人研究. 

https://www.iprbookshop.ru/128938.html
https://www.iprbookshop.ru/129309.html


6 
 

7. Меркулова, Н. В. Французский язык для студентов архитектурно-строительных и 

инженерных специальностей (для неязыковых вузов) : учебное пособие / Н. В. 

Меркулова, В. А. Федоров. — 2-е изд. — Воронеж : Воронежский государственный 

технический университет, ЭБС АСВ, 2022. — 110 c. — ISBN 978-5-7731-1069-9. — Текст 

: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/127251.html (дата обращения: 18.01.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие содержит обширный лексико-

грамматический комплекс по каждому тематическому 

разделу в сочетании с заданиями коммуникативной 

направленности. Работа с данным пособием 

предусматривает выполнение ряда задач с применением 

современных информационных технологий. 

Предназначено для студентов всех архитектурно-

строительных и инженерных направлений и 

специальностей, изучающих французский язык в 

профессиональной сфере. 

 

 

 

8. Подготовка к олимпиадам по русскому языку и лингвострановедению : учебное 

пособие для иностранных студентов / Ю. М. Калинина, А. В. Денисенко, М. А. 

Березняцкая [и др.]. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2023. — 100 c. — ISBN 978-5-4497-

2098-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/129056.html (дата обращения: 17.03.2023). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

В учебном пособии в доступной и интересной форме 

представлен культурологический и исторический 

материал, посвящённый значимым культурным и 

архитектурным объектам, историческим личностям, 

шедеврам русской литературы и кинематографа. 

Учебное пособие предназначено для студентов, 

изучающих русский язык как иностранный (уровень В2), а 

также будет полезно преподавателям-филологам, 

билингвам и всем интересующимся русской историей и 

культурой. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/127251.html
https://www.iprbookshop.ru/129056.html


7 
 

9. Русский язык как иностранный: базовый и первый уровни : учебное пособие / Е. Н. 

Богатова, Е. В. Аверко-Антонович, Н. Ф. Башарова [и др.]. — 3-е изд. — Казань : 

Издательство КНИТУ, 2022. — 186 c. — ISBN 978-5-7882-3143-3. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/129179.html (дата обращения: 06.04.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

Содержит теоретический материал по дисциплине и 

практические задания для его закрепления. 

Предназначено для иностранных студентов, 

продолжающих изучение русского языка по программам 

предвузовской подготовки. Подготовлено на кафедре 

русского языка как иностранного в профессиональной 

коммуникации. 

 

 

 

 

 

 

Кафедра Истории и философии 

 

10. Завьялова, О. О. Общественность в России накануне Великих реформ : учебное 

пособие / О. О. Завьялова. — Ростов-на-Дону, Таганрог : Издательство Южного 

федерального университета, 2022. — 134 c. — ISBN 978-5-9275-4184-3. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/129103.html (дата обращения: 22.03.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие посвящено основным этапам 

формирования общественности в Российской империи в 

первой половине XIX века. В нем представлены основные 

подходы в отечественной историографии к трактовке 

понятий «общество/общественность» и «публичная 

сфера», показано влияние Крымской войны 1853–1856 

годов на изменение общественных умонастроений в 

России, содержится анализ оценок внутриполитической 

ситуации в стране в середине XIX века, данных 

общественными деятелями. Предназначено для 

студентов бакалавриата по специальности 46.03.01 

«История», а также для всех интересующихся 

проблемами истории русской общественной мысли XIX 

столетия. 

 

https://www.iprbookshop.ru/129179.html
https://www.iprbookshop.ru/129103.html


8 
 

11. Спиркин, А. Г.  Философия для технических вузов : учебник для вузов / 

А. Г. Спиркин. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 392 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-9916-9345-5. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/510520 (дата обращения: 

06.04.2023). 

Издание классического, одного из наиболее популярных 

отечественных учебников по философии. В необходимом 

для технических специальностей объеме рассмотрены 

основные вопросы философии с акцентом на их 

актуальной проблематике. Приведено множество 

примеров из естественных наук для их иллюстрации. В 

приложениях систематизированы основные 

философские школы и направления, даны сведения о 

наиболее значимых мировых философах, каждая глава 

содержит контрольные вопросы и задания. 

 

 

 

12. Черняк, Н. А. Западноевропейская неклассическая философия (постмодерн) : учебное 

пособие / Н. А. Черняк, О. Д. Наумов. — Омск : Издательство Омского государственного 

университета, 2022. — 110 c. — ISBN 978-5-7779-2595-4. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/128906.html (дата обращения: 14.03.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

В учебном пособии анализируются основные философские 

течения западноевропейской философии конца XX – 

начала XXI веков. Представленные философские 

концепции рассматриваются как антитеза не только 

западноевропейского классического рационализма, но и 

философии модерна. В критически-аналитической 

литературе этот этап развития западноевропейской 

философии получил название постметафизической 

философии. В учебном пособии показан процесс эволюции 

не только теоретико-методологических оснований 

философской мысли, но и в целом мировоззренческих 

систем. Для студентов, магистрантов, аспирантов и 

всех изучающих философию. 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/510520
https://www.iprbookshop.ru/128906.html


9 
 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

 

13. Айдаркина, Е. Е. Менеджмент : учебное пособие / Е. Е. Айдаркина, Т. С. Ласкова. — 

Ростов-на-Дону, Таганрог : Издательство Южного федерального университета, 2022. — 

176 c. — ISBN 978-5-9275-4203-1. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/129098.html (дата 

обращения: 22.03.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие представляет собой последовательное 

изложение основных теоретических положений 

дисциплины «Менеджмент». В книге подробно 

раскрыты теоретические основы менеджмента, а 

также представлены авторские кейсы, составленные на 

основании анализа реальных организаций и предприятий. 

Данное учебное пособие предназначено для бакалавров, 

магистров, аспирантов, слушателей программ 

дополнительного профессионального образования, а 

также преподавателей и специалистов, занимающихся 

изучением общего менеджмента. 

 

 

 

14. Аникин, Б. А.  Логистика производства: теория и практика : учебник и практикум для 

вузов / Б. А. Аникин, Р. В. Серышев, В. А. Волочиенко ; ответственный редактор 

Б. А. Аникин. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 454 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15849-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/509874 (дата обращения: 

06.04.2023). 

В учебнике раскрыты основные системы управления 

производством, маршрутная система управления, 

ситуационное управление в логистике производства, а 

также принципы и условия построения эффективной 

организации и управления материальными потоками 

производственного предприятия. Особое внимание 

уделено концепции логистического управления 

производственными системами, основам повышения 

организованности производства.  

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/129098.html
https://urait.ru/bcode/509874


10 
 

15. Гусарова, И. А. Экономика предприятия : учебное пособие / И. А. Гусарова, Ю. В. 

Пантелеева, К. В. Николаева. — 2-е изд. — Казань : Издательство КНИТУ, 2022. — 100 c. 

— ISBN 978-5-7882-3196-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/129177.html (дата обращения: 

06.04.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Изложены ключевые аспекты основных разделов 

экономики предприятия. Раскрыто содержание 

необходимых понятий и категорий, представлены 

методики и способы расчета базовых экономических 

показателей. Каждый раздел сопровожден 

контрольными вопросами. Предназначено для студентов 

высших учебных заведений, изучающих дисциплину 

«Экономика предприятия». Подготовлено на кафедре 

бизнес-статистики и экономики. 

 

 

 

 

 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

 

16. Бендерская, О. Б. Методы экономического анализа : учебник / О. Б. Бендерская. — 

Белгород : Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. 

Шухова, ЭБС АСВ, 2022. — 255 c. — ISBN 978-5-361-01052-3. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/127184.html (дата обращения: 13.01.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

В учебнике изложена современная концепция теории 

экономического анализа: даны научные основы и 

фундаментальные понятия экономического анализа; 

описаны его история и современное состояние; 

определено место экономического анализа в системе 

экономической науки и в управлении организациями; 

рассмотрены методология, методика, информационное 

и организационное обеспечение анализа; описаны 

методы экономического анализа; приведена 

классификация видов экономического анализа и 

рассмотрены особенности анализа хозяйственной 

деятельности предприятий. Издание предназначено для 

студентов всех форм обучения направления 38.03.01 – 

Экономика всех профилей подготовки. 

https://www.iprbookshop.ru/129177.html
https://www.iprbookshop.ru/127184.html


11 
 

17. Лазарев, Ю. Г. Стоимостной инжиниринг в строительстве : учебное пособие / Ю. Г. 

Лазарев, С. М. Шевченко, С. А. Уколов. — Санкт-Петербург : Санкт-Петербургский 

политехнический университет Петра Великого, 2022. — 117 c. — ISBN 978-5-7422-7883-

2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/128652.html (дата обращения: 06.04.2023). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие соответствует образовательному 

стандарту высшего образования Федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 

политехнический университет Петра Великого» по 

направлению подготовки магистров 08.04.01 

«Строительство» по дисциплине «Стоимостной 

инжиниринг», по направлению подготовки бакалавров 

08.03.01 «Строительство» по дисциплине «Экономика 

строительства». Данные рекомендации соответствуют 

современным требованиям составления сметной 

документации.  

 

 

18. Свердлина, Е. Б. Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности : 

практикум для студентов экономического факультета / Е. Б. Свердлина, Н. Б. 

Сайбитинова. — Омск : Издательство Омского государственного университета, 2022. — 

166 c. — ISBN 978-5-7779-2587-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/128907.html (дата 

обращения: 14.03.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Практикум содержит комплекс практических заданий по 

темам учебного курса, методические рекомендации к их 

выполнению, а также перечень вопросов темы, список 

тем рефератов, тестовые задания, общий 

рекомендательный библиографический список и 

приложения. Практические задания разработаны в виде 

сквозной задачи, отражают хозяйственную 

деятельность конкретного производственного 

предприятия. Составлен в соответствии с рабочей 

программой дисциплины «Комплексный экономический 

анализ хозяйственной деятельности» в рамках 

образовательной программы подготовки бакалавров 

экономики. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/128652.html
https://www.iprbookshop.ru/128907.html


12 
 

19. Сергеев, Л. И.  Цифровая экономика : учебник для вузов / Л. И. Сергеев, Д. Л. Сергеев, 

А. Л. Юданова ; под редакцией Л. И. Сергеева. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. — 437 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15797-

0. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/509767 (дата обращения: 06.04.2023). 

В курсе обобщаются новые теоретические 

политэкономические положения цифровой экономики как 

феномена технологической революции в обществе. 

Особое внимание уделяется изучению перспективных 

процессов цифровизации экономико-управленческих 

функций в системе регулирования социально-

экономического развития. Содержание курса 

соответствует актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов бакалавриата, 

магистратуры и специалитета, обучающихся по 

экономическим направлениям, а также аспирантов и 

преподавателей вузов, слушателей системы подготовки 

и переподготовки экономико-управленческих кадров. 

 

 

Кафедра Экономической безопасности 

 

20. Казакова, Ф. А. Бухгалтерский учёт : учебное пособие / Ф. А. Казакова. — Саратов : 

Саратовский государственный технический университет имени Ю.А. Гагарина, ЭБС 

АСВ, 2022. — 120 c. — ISBN 978-5-7433-3520-6. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/128030.html (дата обращения: 06.04.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/128030 

Учебное пособие соответствует федеральному 

государственному образовательному стандарту 

высшего образования по специальности 38.05.01 

«Экономическая безопасность». Излагаются 

теоретические основы бухгалтерского учёта, 

организация и методики бухгалтерского учёта активов, 

собственного капитала, обязательств, доходов и 

расходов. Поможет систематизировать и 

конкретизировать полученные знания, более глубоко 

изучить отдельные вопросы учебного курса 

«Бухгалтерский учёт». Предназначено для студентов 

специальности 38.05.01 «Экономическая безопасность». 

 

 

https://urait.ru/bcode/509767
https://www.iprbookshop.ru/128030.html
https://doi.org/10.23682/128030


13 
 

21. Осташенко, Е. Г. Организация внутреннего аудита : учебное пособие / Е. Г. 

Осташенко. — Омск : Издательство Омского государственного университета, 2022. — 94 

c. — ISBN 978-5-7779-2586-2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/128909.html (дата 

обращения: 14.03.2023). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие подготовлено в соответствии с 

требованиями государственного образовательного 

стандарта высшего образования и рабочей программой 

дисциплины «Организация внутреннего аудита». 

Издание содержит теоретический материал и вопросы 

для обсуждения. Предназначено для организации 

самостоятельной и аудиторной работы магистрантов, 

обучающихся по программе «Учет, анализ и аудит в 

бизнес-структурах» (направление 38.04.01 

«Экономика»). 

 

 

 

 

22. Сергеев, А. А.  Экономическая безопасность предприятия : учебник и практикум для 

вузов / А. А. Сергеев. — 3-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 275 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14436-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/516625 (дата 

обращения: 06.04.2023). 

В курсе рассматриваются проблемы повышения уровня 

экономической безопасности и снижения рисков 

деятельности предприятия. Основное внимание 

уделяется финансово-экономическим аспектам 

экономической безопасности. Рассмотрены вопросы 

определения уровня экономической безопасности, 

применяемых методов анализа, оценки и обеспечения 

экономической безопасности организаций. 

Соответствует актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов бакалавриата и 

магистратуры, обучающихся по экономическим 

направлениям. 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/128909.html
https://urait.ru/bcode/516625


14 
 

23. Тюленева, Т. А. Учет и анализ в условиях несостоятельности (банкротства) : учебное 

пособие / Т. А. Тюленева. — Кемерово : Кузбасский государственный технический 

университет имени Т.Ф. Горбачева, 2022. — 218 c. — ISBN 978-5-00137-319-3. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/128414.html (дата обращения: 21.02.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

Представлен теоретический материал по дисциплине 

«Учет и анализ в условиях несостоятельности 

(банкротства)». В конце каждой темы приведены 

вопросы и задания для самоконтроля освоения 

материала, которые помогут при самостоятельной 

работе и при подготовке к экзамену по дисциплине. 

Пособие может быть полезно специалистам в области 

бухгалтерского учета, экономического анализа, 

анктикризисного управления, а также преподавателям 

смежных дисциплин. Предназначено для обучающихся 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика», профиль 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит».  

 

 

 

24. Финансы : учебное пособие / составители О. Б. Шевелева, Н. В. Кудреватых, Е. В. 

Слесаренко. — Кемерово : Кузбасский государственный технический университет имени 

Т.Ф. Горбачева, 2022. — 104 c. — ISBN 978-5-00137-293-6. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/128417.html (дата обращения: 21.02.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

В учебном пособии систематизированы учебно-

методические материалы, необходимые для изучения и 

преподавания курса «Финансы». Учебное пособие 

составлено в соответствии с федеральным 

образовательным стандартом высшего образования по 

специальности 38.05.01 «Экономическая безопасность» и 

рабочей программой дисциплины. 

  

https://www.iprbookshop.ru/128414.html
https://www.iprbookshop.ru/128417.html


15 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Аверко-Антонович Е. В.                        9   

Агеев С. В.                                              5 

Айдаркина Е. Е.                                      13 

 Аникин Б. А.                                          14  

 

Б 

 Башарова Н. Ф.                                      9 

Бендерская О. Б.                                     16 

Березняцкая М. А.                                  8 

Богатова Е. Н.                                          9  

 

В  

Волочиенко  В. А.                                   14 

Воякина Е. Ю.                                         1  

 

Г   

Гунина Н. А.                                            1 

Гусарова И. А.                                         15 

 

Д 

Денисенко А. В.                                      8  

Дудорова Э. С.                                        2 

 

З  

 Завьялова О. О.                                      10 

 Зеленская О. В.                                      3 

 



16 
 

И 

Ивкина М. И.                                          4 

 

К 

Казакова Ф. А.                                        20 

Калинина Ю. М.                                     8  

Королева Л. Ю.                                      1  

Кудреватых Н. В.                                   24   

Кузьмин А. В.                                         5     

 

Л 

Лазарев Ю. Г.                                         17  

Ласкова Т. С.                                          13 

Лёвина Г. М.                                           6  

 

М 

Меркулова Н. В.                                     7  

 Мордовина Т. В.                                    1 

 

Н 

Наумов О. Д.                                          12 

Николаева К. В.                                     15 

Николенко Е. Ю.                                    6 

 

О 

Осташенко Е. Г.                                      21 

 

П 

Пантелеева Ю. В.                                   15   

 



17 
 

С 

Сайбитинова Н. Б.                                  18 

Свердлина Е. Б.                                      18  

Сергеев А. А.                                          22 

Сергеев Д. Л.                                          19   

Сергеев Л. И.                                          19   

Серышев Р. В.                                        14 

Слесаренко Е. В.                                    24 

Спиркин А. Г.                                         11 

 

Т  

Тюленева Т. А.                                        23 

 

У 

Уколов С. А.                                           17 

 

Ф 

Федоров В. А.                                          7 

 

Ч 

Черняк Н. А.                                            12  

 

Ш 

Шевелева О.Б.                                         24   

Шевченко С. М.                                      17  

  

Ю 

Юданова А. Л.                                       19 

 

 



18 
 

Составитель: И.Л. Филатова, библиограф НТБ СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав. сектором НТБ СПбГАСУ 

Ответственный за выпуск: Е.А. Медникова, зав. ОНБиИТ СПбГАСУ 

 

 


